attulit in iudicium quicquam ad ledendum, nisi voluntatem. Hi si Græci fuissent, ac nisi nostri mores ac disciplina plus valerent quam dolor, ac simulas, omnes se spoliatos, vexatos, fortunis eversos esse dixissent. Græcus testis cum ea voluntate processit, ut ledat, non iurisiurandi, sed ledendi verba meditat. vincit, refellit, coargui putat esse turpissimum, ad id se parat, nihil aliud curat. itaque non optimus quisque, nec gravissimus, sed impudensissimus loquacissimusque deligit. vos autem in privatis minimarum rerum iudiciis teste diligenter expenditis: etiam si formam hominis, si nomen, si tribum nostris, mores tamen exquisitos putatis, qui autem dicit testimonium ex nostris hominibus, ut se ipse sustinet, ut omnia verba moderat, ut timet, ne quod cupide, ne quod iracunde, ne quod plus, minusve quam sit necesse dicat. num illos idem putatis: quibus iurisiurandum iocus est: testimonium, ludus: existimatio vestra, tenebre: laus, merces, gratia, gratulatio proposita est omni in impudenti mendacio. Sed non dilatabo orationem meam: etiam posset esse infinita, si mihi libeat totius generis in testimoniis dicendis explicare vanitatem. sed propius accedam. de his vestris testibus dicam. Vehementer accusatorem nacti sumus Iudices, & inimicum in omni genere odiosum, ac molestum, quem spero his rebus fore magno usus, & amicis, & Reipublice. sed certe inflammatum incredibilem cupiditate hanc causam accusatoremque suscepit. qui comitatus in inquirendo: comitatum dico: immo vero quantum exercitatus: quæ iactura: quæ sumptus: quæ largitio: quæ quæ utilia sunt cause, timide tamen dico, quod vereor ne letus ex his rebus, quas sibi suscepit glorie causa, putet aliquid oratione mea sermonis in sese, aut invidie esse questum. Itaque hanc partem totam relinquam. tantum a vobis petam Iudices, ut si quod ipsi audistis communi fama, atque sermone de vi, de manu, de armis, de copiis, memineritis quantum rerum invidia lege hac reciti, ac nova, certus est inquisitioni comitum numerus constitutus. Sed ut hanc vim omittam, quæta illa sunt: quæ quoniam accusatorio iure, & more sunt facta, reprehendere non possumus, quæ tamen cogimur, primum quod distributis partibus sermo est tota Asia dissipatus, Cn. Pompeium, quod L. Flacco est vehementer inimicus, contempsisse a Lelio paterno amico ac pernecessario, ut hunc hoc iudicio arcesseret: omnemque ei suam auctoritatem, gratiam, copias, opes ad hoc negotium conficiendum detulisse. Id hoc verisimilius Græcis hominibus videbatur, quod paulo ante familiarum Lelium in eadem puincia Flacco viderat. Pompeium autem auctoritas cum apud omnes tanta est, quæta esse debet, tum excellit in ista puincia, quæ nup & perdonum, & regum bello liberauit. Adiuxit illa, ut eos qui domo exire volebant, testimonium denunciatione terreret: qui domi stare non poterat, lar-

go, & liberali viatico comoueret. sic adolescens ingenii plenus, locupletes metu, tenues premio, stultos errore permouit. sic sunt expressa ista preclara, que recitant, psephismata, non sententias, neque auctoritatibus declarata, nec iureiurando constricta, sed porrigenda manu, profundendoque clamo- re multitudinis concitate. O more preclarum, disciplinamque, quam a maioribus accepimus, si quidem teneremus. sed nescio quo pacto iam de manibus elabit. nullam enim illi nostri sapientissimi & sanctissimi viri vim concionis esse voluerunt. que scisceret plebs, aut que populus iuberet summa mora concione, distributis partibus, tributim, & ceteriaturim descriptis ordinibus, classibus, et artibus, auditis auctoribus, re multis dies promulgata, & cognita, iuberi, vetarique voluerunt. Grecorum autem totum Respublicam sedentis concionis temeritate administrant. itaque ut hanc Greciam, que iam diu suis consiliis perculsa & afflictata est, omittat: illa vetus, que quondam opibus, imperio, gloria floruit, hoc vno malo concidit, libertate immoderata, ac licentia concionum. cum in theatro imperii homines rerum omnium rudes, ignarique confederant, tum bella inutilia suscipiebant, tum seditiosos homines Respublice prefacebant, tum optime meritos ciues e ciuitate euiciebant. Quod si hanc Athenis tum, cum ille non solum in Grecia, sed prope cunctis gentibus enitebant, accidere sunt solita, quam moderationem putatis in Phrygia, aut in Mysia concionum fuisse? Nostras conciones illarum nationum homines plerumque perturbant. quid, cum soli sunt ipsi, tandem fieri putatis? Cesus est virgis Cynicus ille Athenagoras, qui in fame frumentum exportare erat ausus. data concio Lelio est. processit ille: & Grecus apud grecos non de culpa sua dixit, sed de poena questus est. porrexerunt manus, psephisma natum est. hoc testimonium est: nup epulati, paulo ante omni largitione saturati Pergameni, quod Mithridates, qui multitudinem illam non auctoritate, sed sagina tenebat, se velle dixit, id sutores, & Zonarii proclamauerunt. hoc testimonium est ciuitatis: Ego testes a Sicilia publice duxi, verum erant ea testimonia non concitate concionis, sed iurati senatus. quare iam non est mihi contentio cum teste. vobis videndum est, sint ne hec testimonia pura. Adolescens bonus, honesto loco natus, disertus, cum maximo ornatissimoque comitatu venit in oppidum Grecorum: postulat concionem: locupletes homines, & graues, ne sibi aduersarent, testimonii denunciatione deterrere. egentes, & leues spe legationis, & viatico publico, priuata etiam benignitate plectat. opifices, & tabernarios, atque illam omnem fecerit ciuitatum, quod est negotii concitare: in eum presertim qui nup summo cum in imperio fuerit, summo autem in amore esse, propter nomen ipsum imperii non poterit. Mirandum vero est, homines eos, quibus odio sunt nostre secures: nomen acerbitati: scriptura, decumque, portorium, morti: libenter arripere facultatem ledendi, quecumque detur. Memerote igitur cum audieris psephismata, non audire vos testimonia, audire temeritatem vulgi, audire vocem leuissimi cuiusque, audire strepitum imperitorum, audire concionem concitatum leuissimam nationis. Itaque perscrutamini penitus naturam rationemque criminum. iam nihil propter speciem, nihil propter terrorem ac minas repietis. &

Deesse videntur nonnulla.

In erario nihil habent ciuitates, nihil in vectigalibus. due rationes concitande pecunie: aut versura, aut tributo. nec tabule creditoris preferunt, nec tributum confectio vlla recitat. Quod vero facile falsas rationes inferre, & in tabulas quodcumque commodum est, referre soleat, ex Cn. Pompeii literis ad Hypseum, & Hypsei ad Pompeium missis quodso cognoscite. LITERAE POMPEII ET HYPSEI. Satis ne vobis coarguere his auctoribus dissolutam Grecorum consuetudinem, licentiamque impudentem videmur: nisi forte qui Cn. Pompeium, qui presentem, qui nullo impellente fallerent, eos virgite Lelio in absentem, & in L. Flaccum aut timidus fuisse, aut religiosos putamus. Sed fuerint incorrupte literarum domi, nunc vero quam habere auctoritatem, aut quam fidem possunt? triduo lex ad Pretores deferri, iudicium signis obsignari iubet. trigesimo die vix deferunt. ne corrupti tabule facile possint, id circo lex obsignatas in publico poni voluit. at obsignant corrupte, quid refert igitur, tanto post ad iudices deferant, an omnino non deferant? Quid si testium studium cum accusatore sociatum est: tamen ne isti testes habebunt? ubi est igitur illa expectatio, que versari in iudiciis solet: nam antea cum dixerat accusator acriter, & vehementer: cumque defensor suppliciter demissetque responderat: tertius ille erat expectatus locus testium, qui aut sine villo studio dicebant, aut cum dissimulatione aliqua cupiditatis. hoc vero quod est: vna sedet, ex accusatorum subselliis surgunt, non dissimulant, non veretur. de subselliis quorundam: vna ex domo procedunt: si verbo titubant, quo reuertant non habebunt. An quisque esse testis poterit, quem accusator sine cura interroget: nec metuat ne sibi aliquid quod ipse nolit, respondeat: ubi est igitur illa laus oratoris: que vel in accusatore antea, vel in patrono spectari solebat? bene teste interrogauit, callide accessit, reprehendit: quo noluit, adduxit: conuicit, & eligue reddidit. quod tu istum roges Leli: qui prius hoc, te rogo, dixeris, plura et effudet, quam tu ei domi ante prescri-

Viaticum.
Plenus ingenii.
Elabit de manibus.
Scisceret plebs.
Populus iuberet.

Sutores.
Zonarii.

Prolectare.
Fex ciuitatum.

Elinguis.

Oratio

psferis, quid ego autē defensor rogē: nā aut oratio testiū refelli solet, aut vita lēdi, qua disputa-
tione orationē refellā eius, q̄ dicit, dedimus: nihil amplius in hominē dicēdū est. igit̄ cum
oratio argumentationē nō habet, qd̄ dicā in ignotū: Querēdū est ergo, & deplorandū, id qd̄
iādudum facio, de omni accusationis iniquitate, primum de cōmuni genere testiū, dicit̄ em̄
natio minime in testimoniis dicendis religiosa, p̄pius accedo, nego esse ista testimonia, q̄ tu
ipse Psephismata appellas, sed & fremitū egentū, & motū quendā temerariū Grēcule cōcio-
nis, intrabo etiā magis, qui gessit, nō adest: q̄ numerasse dicit̄, nō est deductus: priuatē literā
nullē p̄feruntur, publicē retētē sunt in accusatorū potestate: summa est in testibus, hī viuūt
cum inimicis, adsunt cū aduersariis, habitāt cū accusatoribus, vtrū hic tandē disceptationē
& cognitionē veritatis, an innocētē labē aliquā aut ruinā fore putatis: Multa em̄ sunt eius
modi Iudices, vt etiā si in homine ipso, de quo agit, negligēda sint, tamē in cōditionē, atq̄
in exemplo p̄mescēda videant̄. Si quē infimo loco natū, nullo splendore vitē, nulla cōmēda-
tione famē defenderē, tamē ciuis a ciuibus cōmunis humanitatis iure ac misericordia depre-
carer, ne ignotis testibus, ne incitatis, ne accusatoris cōfessoribus, cōiuiuis, contubernalibus,
ne hominibus leuitate Grēcis, crudelitate barbaris, ciuē ac supplicē vestrū dederetis: ne peri-
culosam imitationē exēpli reliquis in posterū p̄deretis, sed cū L. Flacci res agat, cuius ex fa-
milia qui primus consul factus est, primus in hac ciuitate consul fuit: cuius virtute regibus
exterminatis, libertas in Rep. cōstituta est: quē vsq̄ ad hoc tempus honoribus, imperio, rerū
gestarum gloria cōtinuata permansit: cūq̄ ab hac perenni contestataq̄ virtute maiorum nō
modo non degenerauerit L. Flaccus, sed id, quod maxime florere in generis sui gloria vide-
rat, laudē patriē in libertatē vindicādē Prētor adamauerit: in hoc ego reo ne quod pernicio-
sum exemplū pdatur, pertimescam: in quo, etiā si quid errasset, omnes boni conuendū esse
arbitrarent̄, qd̄ quidē ego nō modo non postulo, sed cōtra Iud. vos oro, & obtestor, vt totā
causam q̄ maxime intentis oculis (vt aiunt) acerrime contēplemini. Nihil religione testatū,
nihil veritate fundatū, nihil dolore exp̄ssum: cōtraq̄ oīa corrupta libidine, iracūdia, studio,
precio, periurio reperient̄. Erem̄ iā vniuersa istorū cognita cupiditate, accedā ad singulas q̄
relas criminationesq̄ Grēcōrū. Classis nomine pecuniā